
První únorovou sobotu 4.2.2017 proběhl 
na zámku v Kravařích již 19. ročník Bálu 
Hlučínska. Město Kravaře se ujímá pořada-
telské role tohoto plesu každé čtyři roky. 
Jako hostitel této společenské události 
se střídá společně s Bolaticemi, Dolním 
Benešovem a Hlučínem. Celý ples se nesl  
v zámeckém duchu a zároveň nám měl 
připomenout významného polského al-
chymistu Michala Sendivoje ze Skorska, 
který na kravařském zámku pobýval a kte-
rému je od loňského roku věnována část 
expozice zámeckého muzea. Zámek na-
světlený loučemi, trubači troubící fanfáry, 

rytíři hlídající u vchodu zámku, barokně 
oblečené hostesky, to vše dávalo dohro-
mady nezapomenutelnou atmosféru, kte-
rou si přítomní hosté užívali. U vstupu se 
podával záhadný magický nápoj ve zku-
mavkách, dámy vítal samotný Michal Sen-
divoj ze Skorska, který ženám vázal na ruku 
květinový náramek. Všechny hosty zdravil 
osobně předseda Sdružení obcí Hlučínska 
Mgr. Herbert Pavera a starostka města Kra-
vaře Mgr. Monika Brzesková, kteří se záro-
veň po dvacáté hodině ujali společně se 
starostou Hlučína Mgr. Pavlem Paschkem 
slavnostního zahájení akce. V úvodu bálu 

proběhlo také ocenění Ing. Josefa Teue-
ra, který získal pamětní medaili Cypriána 
Lelka za osvětovou a kulturní činnost i za 
přínos v oblasti rozvoje Hlučínska. K tanci 
lákala hned tři hudební uskupení. V Rytíř-
ském sále podávala skvělý výkon kapela 
Dolbend, přítomní si s chutí zatančili také 
na oldies hity v podání DJ Mirka Komárka 
a v přízemí, kde byla připravená vinárna, 
hrála Cimbálová muzika z Háje ve Slez-
sku, která k dobrému vínu neodmyslitel-
ně patří. V programu vystoupil alchymis-
ta Caligieri, který svými kouzly očaroval 
všechny přítomné. Působivé bylo také vy-
stoupení fakíra a jeho turecké tanečnice. 
Hosté mohli navštívit dokonce i věštírnu, 
kde se od kartářky dozvěděli, co je čeká  
a nemine. Pro všechny, kteří si chtěli z ple-
su odnést nějakou pěknou památku, při-
pravili pořadatelé fotokoutek. 

Pokračování na str. 6
Foto: Radek Gelnar
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Vážení spoluobčané,
právě držíte v ruce úplně novou verzi kravařského zpravoda-
je. Besedník dostal mnohem modernější kabát, změnilo se 
písmo, členění odstavců a zvolili jsme přehlednější grafiku. 
Ještě se budou ladit drobné detaily, které by měly přispět  
k atraktivitě celého měsíčníku. Obsahově jsme zachovali 
Vaše oblíbené rubriky, ale rádi bychom přinášeli více rozho-
vorů s osobnostmi, které v našem městě máme, představí-
me Vám mladé talenty a lidi, kteří mají co ukázat. Důležité 
jsou i Vaše názory nebo podněty a rádi zveřejníme i anketu 
k danému tématu či problému. Tak ať se Vám nové číslo Be-
sedníku líbí a dobře čte. 
V měsíci lednu byly podány dvě žádosti o dotace. Jedna se týká dětského hřiště na 
Dvořisku. Formálně jsme splnili požadavky, které vyžaduje společnost ČEZ a jsme za-
řazeni mezi aktuální žádosti, rozhodnout by se mělo v průběhu dalšího měsíce. Druhá 
žádost byla podána na projekt Ministerstva vnitra ČR na FORENZNÍ ZNAČENÍ JÍZD-
NÍCH KOL. Z 90 % je tato preventivní aktivita hrazena MV ČR a zbylých 10 % dofinan-
cuje v případě schválení Město Kravaře. Tato služba je určena pro majitele jízdních kol, 
kteří mají trvalé bydliště v našem městě, přičemž bude pro občany realizována ZCELA 
ZDARMA. Ochranu jízdních kol pomocí nové metody forenzního značení umožňuje 
unikátní technologie mikroteček s obsahem syntetického kódu DNA, doplněná vý-
stražnými samolepkami s upozorněním o tomto značení, což je aktivní a velmi efektiv-
ní forma ochrany majetku. Takové označení jízdního kola je výjimečné tím, že pouhým 
okem není vidět a označené kolo lze identifikovat jen pod UV světlem. Samolepky 
navíc upozorňují a varují případného pachatele, že může být usvědčen z krádeže. Tak-
to označené jízdní kolo se pro nelegálního držitele stává zcela bezcenným, neprodej-
ným a nebezpečným artiklem. Použitím této technologie se šance na nalezení odci-
zeného kola výrazně zvyšuje. Tuto službu, pokud bychom byli úspěšní, bude provádět 
Městská policie. O výsledku Vás budu informovat. 
U konce je i plesová sezóna. Je vidět, že o plesy v našem městě byl velký zájem, svědčí 
o tom i nabitý kulturní kalendář. Poděkování patří všem organizátorům, ať už to jsou 
hasiči, sportovci, CVČ, farnost nebo Klub rodičů a přátel školy, Město Kravaře a dalším, 
kteří se organizace zhostili na jedničku. Dětem začínají jarní prázdniny a tak nejenom 
jim přeji, ať si užijí zimní radovánky, výlety na hory a volný čas. Prostě si užijte poho-
dový konec zimy.

Monika Brzesková
starostka
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Slovo starostky
Životní jubileum 
v únoru slaví:

Prosíme občany, kteří si nepřejí zveřejnit své 
jméno v rubrice jubilantů, ať tuto skutečnost 
nahlásí redakci Besedníku (tel.: 553 777 973).  

Děkujeme za pochopení.

V měsíci listopadu jsme v našem městě 
sbírali brýle pro Charitu. S touto iniciati-
vou přišla paní Jarmila Videcká, která se 
již několik let věnuje různým charitním 
aktivitám. Za celou akcí stojí ona a Klub 
důchodců. Krabice pro sběr brýlí byly 
umístěny v kravařském kostele i v koste-
le v Koutech, a dále na Městském úřadě 
v Kravařích. Sesbíralo se celkem 435 kusů 
brýlí, které už jejich původní majitelé ne-
potřebovali, ale které mohly naopak po-

moci neznámým lidem na druhém konci 
planety. A tak jsme mohli 5. prosince  
v Optice Vidum na Dolním náměstí předat 
několik krabic těchto dioptrických pomů-
cek. Kromě brýlí jsme do opavské charity, 
konkrétně do Klubu svaté Anežky, přivezli 
ručně pletené ponožky, jejíchž autorka-
mi jsou kromě paní Videcké další šikovné 
ženy. Charita Opava zajistí předání těchto 
potřebných zimních doplňků těm, kte-
ré tyto dary zahřejí a dodají pocit tepla  

Brýle pro Charitu 
a ponožky potřebným

a větší pohody. Pokud budete mít někde 
vlnu na pletení a nebude pro Vás potřeb-
ná, můžete jí věnovat na tyto charitativní 
účely. Vlnu je možné donést do Domova 
seniorů v Kravařích do kanceláře paní 
Jany Nevřelové. Předem děkujeme. Chtěl 
bych poděkovat paní Jarmile Videcké  
i všem, kteří vyrábějí potřebné věci, aby 
pomohli druhým. Děkujeme také všem 
dárcům brýlí, kteří pomohli dobré věci. 
Dík patří i otci Danielu Víchovi za sběr  
v kostelích a MěU Kravaře za propagaci 
dané akce.

Petr Muczka
místostarosta

Jochimová Elfrida

Kerlín Hubert

Rostek František

Řeháčková Marie

Jubilantům přejeme hodně 
zdraví a spokojenosti. 



Německé velvyslanectví v Praze s potěše-
ním oznamuje, že se ve dnech 28. a 29. 
března uskuteční v Kravařích konzulární 
dny.

Dva zkušení konzulární úředníci jsou Vám 
k dispozici ve dnech:
úterý 28. března od 8:30 – 17:30 hod. 
středa 29. března od 8:30 – 11:00 hod.
v Buly Aréně (Kostelní 360/28, Kravaře–
Kouty).

Termíny lze sjednávat v souvislosti se vše-
mi konzulárními záležitostmi, zejména 
velvyslanectví poskytne příležitost zažá-
dat o cestovní pasy, předběžné cestovní 
pasy, dětské cestovní pasy a žádosti o vy-
stavení německého rodného listu. Veške-
ré dokumenty Vám budou po vystavení  
z Prahy zaslány.

Poplatky za žádané dokumenty  
v konzulárních dnech jsou následující:

cestovní pas pro žadatele do 24 let: 
1.900 Kč

cestovní pas pro žadatele od 24 let: 
2.500 Kč

dětský cestovní pas do 12 let: 1.000 Kč
žádost o vystavení německého rodného 

listu: 700 Kč
(částky se mohou v závislosti na kurzu 
české koruny mírně lišit)

Prosím navštivte webové stránky vel-
vyslanectví – www.prag.diplo.de – pro 
informace, které doklady pro příslušné 
žádosti je nutno přinést s sebou.

Ke sjednání termínu se prosím obraťte na 
pana Josefa Meleckého tel.: 602 502 478.

S přátelským pozdravem
Vaše Velvyslanectví Spolkové 

republiky Německo v Praze
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Konzulární 
dny 
v Kravařích

Velvyslanectví Spolkové republiky Německo v Praze informuje

Konzulární dny v Kravařích ve dnech, 28. a 29. března 2017

Německé velvyslanectví v Praze s potěšením oznamuje, že ve dnech úterý a středa, 28. a 
29. března, uskuteční v Kravařích konzulární dny.

Dva zkušení konzulární úředníci jsou Vám ve dnech

úterý, 28. března od 8:30 – 17:30 hodin a

středa, 29. března od 8:30 – 11:00 hodin

v místnostech

Buly Aréna Kravaře

Kostelní 360/28

Kravaře–Kouty

k dispozici.

Termíny lze sjednávat v souvislosti se všemi konzulárními záležitostmi, zejména poskytne
velvyslanectví příležitost zažádat o cestovní pasy, předběžné cestovní pasy, dětské cestovní 
pasy a žádosti o vystavení německého rodného listu. Veškeré dokumenty Vám budou po 
vystavení z Prahy zaslány.

Poplatky za žádané dokumenty v konzulárních dnech jsou následující:

cestovní pas pro žadatele do 24 let: 1.900 CZK
cestovní pas pro žadatele od 24 let: 2.500 CZK

dětský cestovní pas do 12 let: 1.000 CZK
žádost o vystavení německého rodného listu: 700 CZK
(částky se mohou v závislosti kurzu české koruny mírně lišit)

Prosím navštivte webové stránky velvyslanectví – www.prag.diplo.de – pro informace, které 
doklady pro příslušné žádosti je nutno přinést s sebou.

Ke sjednání termínu se prosím obraťte na následující tel. číslo: 602-502-478 (pan Josef 

Melecký).

S přátelským pozdravem
Vaše
Velvyslanectví Spolkové republiky Německo
v Praze

V pondělí 16. ledna 2017 proběhla na 
zámku v Kravařích další aktivita projektu  
č. 11.4.120/0.0/0.0/16_13/0000217 s názvem 
„ALLCHEMIE – věda, umění, zábava“, který 
byl finančně podpořen Euroregionem Sile-
sia v rámci programu INTERREG V-A Česká 
republika – Polsko. Jednalo se o astronomic-
ké workshopy připravené pro žáky českých  
a polských základních škol. Od 10:00 hod. se 
v zatemněném zámeckém sále asi 50 malých 
diváků „přeneslo“ do sluneční soustavy díky vi-
deoprojekci polské skupiny ASTROHUNTERS. 
Po projekci následovala debata, zvídavé otáz-
ky českých žáků překládala polská tlumočni-
ce a nazpět jim překládala odpovědi tvůrců 
projekce. Poté si přítomní prohlédli sbírku 
meteoritů nalezených v Polsku a následně se 
přesunuli ven před zámek, protože v průběhu 

workshopů vysvitlo slunce, a proto se mohlo 
uskutečnit jeho pozorování pomocí teleskopů 
se speciálními slunečními filtry. Čeští účastní-
ci workshopů se již pak museli vracet zpět do 
školy, zatímco Poláci se ještě zúčastnili dalšího 
programu v sále, kde proběhla druhá video-
projekce, zaměřená na vesmír. 

Kateřina Štědroňová, oddělení kultury

Astronomické workshopy na zámku

V úterý 1. února navštívily tři studentky z Asie  
v doprovodu dvou kravařských studentek 
opavského Slezského gymnázia náš městský 
úřad. Přivítala je osobně paní starostka Mgr. Mo-
nika Brzesková, přítomni byli i oba místostaros-
tové a radní Mgr. Josef Melecký. Studentky jsou  
v České republice na studijním pobytu. Sedm-
náctiletá Jang U In z Jižní Koreje dokonce bydlí 
v Kravařích, je zde v rámci výměnného progra-
mu ročních pobytů, navštěvuje Slezské gym-
názium v Opavě a hostí ji ROTARY klub Opava. 
Po pěti měsících je schopná domluvit se česky.  
Dvacetiletá Tamuna Kodua pochází z Gruzie, 
studuje v Tbilisi sociologii. Svoji vlast prezento-
vala jako zemi s vynikajícím červeným vínem, 
oblíbeným čajem a nostalgicky připomínající 
lahodný koňak „Gruzíňák“. Stejně jako soused-
ní Arménie je to především země křesťanská. 
Poslední z trojice byla jednadvacetiletá Jiayu 

Zhang, která studuje mezinárodní obchod. Ta 
prohlásila, že je z „menšího“ čínského města  
v autonomii Kuang-Tung na jihu její vlasti, které 
má 1,5 miliónu obyvatel. Její překvapení bylo, 
že právě v těchto dnech viděla poprvé v živo-
tě padat sníh. Právě čínská studentka vyjádřila 
obdiv, že byly přijaty samotnou starostkou, to 
by v Číně možné nebylo. Studentky si s námi 
povídaly převážně anglicky. Přesto jsme je po-
prosili, aby nám řekly něco ve svém mateřském 
jazyce, resp. nás některá základní slovíčka na-
učily. Těžká práce pro nás. :-) Nakonec od nás 
slečny dostaly drobné dárky. Rozloučili jsme 
se s nimi s přáním, ať se jim daří ve studiu,  
v osobním životě a aby si pobyt v České repub-
lice ještě užily. Věřím, že nám všem přineslo 
toto netradiční setkání radost a bylo nesmír-
ným obohacením a novým zdrojem poznání.

Petr Muczka, Josef Melecký

Návštěva studentek z Asie na 
Městském úřadu v Kravařích
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Podmínky pro uveřejnění příspěvků 
a inzerce v kravařském zpravodaji - 
Besedníku

Podmínky pro uve-
řejňování příspěvků 

Besedník vychází 10x ročně (jednou mě-
síčně, dvojčísla – červenec/srpen, listo-
pad/prosinec) v nákladu 2500 kusů, je 
distribuován zdarma do všech domác-
ností v Kravařích, v Kravařích-Koutech  
a na Dvořisku. Je registrován u Minister-
stva kultury ČR pod e.č. E 12508. Vydava-
telem zpravodaje je Město Kravaře, Ná-
městí 43, 747 21  Kravaře, IČ: 00300292. 
Město Kravaře vydává Besedník s cílem 
poskytnout obyvatelům města objektiv-
ní informace týkající se společenského, 
ekonomického, kulturního, sportovního 
a dalšího dění ve městě. Pro zveřejňová-
ní příspěvků schválila rada města Kravaře 
následující pravidla:

1. Uzávěrka příjímání příspěvků pro 
aktuální vydání je vždy poslední pra-
covní den v měsíci do 12:00 hod. Ter-
mín uzávěrky může redakční rada výji-
mečně upravit. Aktuální termín uzávěrky 
je vždy uveden v tiráži zpravodaje, nebo 
Vám jej poskytne redakce. Příspěvky, kte-
ré budou doručeny po termínu uzávěrky, 
nemusí být ve zpravodaji zveřejněny. 

2. Příspěvky je třeba doručit zásadně 

v elektronické podobě (e-mail: besed-
nik@kravare.cz, CD, USB flash disk) do re-
dakce zpravodaje.
3. Texty musejí být zpracovány v běžném 
textovém formátu.

4. Rozsah příspěvku by neměl překročit 
jednu stranu A4. Delší příspěvky je mož-
né zveřejnit po schválení redakční radou. 

5. Fotografie a další doprovodné gra-
fické materiály se dodávají v grafických 
formátech (jpg, pdf, png, gif, tiff) jako 
samostatné soubory. Fotografie se 
nepřijímají vložené do Wordu, Power 
Pointu či jiných aplikací. Historické fo-
tografie, které nejsou v digitální podobě, 
je možné dodat v klasickém provedení.

6. U každé fotografie je potřeba uvést 
popisek (popisek uvést přímo v názvu 
fotky).

7. O zveřejnění fotografie rozhoduje vy-
davatel. 

8. Každý příspěvek musí obsahovat 
název a musí být podepsán jménem 
a příjmením autora, případně názvem 
organizace, za kterou je příspěvek poslán. 

9. Anonymy nebudou zveřejňovány.

10. Autor článku zodpovídá za správnost 
a důvěryhodnost příspěvku. 

11. Redakce se nemusí ztotožňovat s ně-
kterými názory v uvedených příspěvcích.

12. Příspěvky musejí respektovat zásady 
slušného chování, nesmějí obsahovat 
vulgární urážky, osočování, pomluvy 
apod. Následkem nerespektování těchto 
pravidel je nezveřejnění příspěvku. 

13. Příspěvky vykazující znaky komerční 
reklamy nejsou zveřejňovány jako pří-
spěvky. V případě, že bude mít přispěvo-
vatel zájem o placenou inzerci, je třeba 
poslat písemnou objednávku. 

14. Všechny příspěvky jsou posuzovány 
redakční radou, která si vyhrazuje právo 
na krácení, stylistickou a gramatickou 
úpravu. Zásadní úpravy se provádí se 
souhlasem autora. Redakční rada může 
rovněž rozhodnout o nezveřejnění pří-
spěvku. 

15. Vydavatel může odsunout zveřejnění 
příspěvku do některého z následujících 
vydání zpravodaje, zejména vzhledem  
k větší aktuálnosti. 

16. Za zveřejňované příspěvky není po-
skytován honorář. 

17. Nevyžádané příspěvky a fotografie se 
nevracejí.

18. Vydavatel si vyhrazuje právo: 
a) přednostně zveřejnit příspěvky o ak-
cích pořádaných Městským úřadem
b) určit zařazení příspěvku do vhodné 
rubriky
c) určit grafické zpracování příspěvku

Podmínky pro uveřejňování inzerce 
schválila rada města Kravaře na své 57. 
schůzi konané dne 11.1.2017.

Vážení čtenáři, 
po nějaké době přicházíme opět  
s novým vzhledem Besedníku. Věří-
me, že se Vám bude nová grafika líbit 
a že Besedník pro Vás bude přehled-
nější a vzdušnější. Budeme rádi za 
jakékoliv Vaše podněty, připomínky, 
případně zajímavé příspěvky ke zve-
řejnění. Své názory či případné pří-
spěvky do zpravodaje prosím zasílej-
te na e-mail besednik@kravare.cz. 
Těšíme se na Vaše reakce! 

Vaše redakce

Kontakt na redakci 
Besedníku
Lenka Kerlinová, redaktor
Zámek Kravaře
Alejní 24
747 21  Kravaře

Tel.:  553 671 201
Mob.:  604 316 341
E-mail: besednik@kravare.cz
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Pro zveřejňování inzerce schválila rada 
města Kravaře následující podmínky:

1. Inzeráty jsou přijímány na základě pí-
semné objednávky na e-mail besednik@
kravare.cz. Objednávka inzerce musí ob-
sahovat – formát (velikost) inzerce, formu 
úhrady (hotově na zámku v Kravařích, 
nebo bezhotovostním převodem), faktu-
rační údaje, telefonní kontakt na objed-
natele. 

2. Inzerát je třeba poslat v potřebném roz-
lišení, graficky zpracovaný ve formátech 
jpg nebo pdf na výše uvedený e-mail.

3. Graficky nezpracované inzeráty nepři-
jímáme. 

4. Je třeba dodržovat rozměry inzerce 
uvedené v ceníku. 

5. Splatnost inzerátu je na základě vyda-
né faktury, kterou zasíláme společně s ak-
tuálním vydáním Besedníku. 

6. Termín uzávěrky pro příjem inzerce je 
vždy 25. den v daném měsíci. 

7. Vydavatel neodpovídá za pravdivost 
údajů obsažených v inzerci. 

8. Redakční rada si vyhrazuje právo od-
mítnout inzerci z důvodu obsahu.

9. Při vydání inzerátu ve třech a více čís-
lech po sobě jdoucích sleva 15 %.

Podmínky pro uveřejňování inzerce 
schválila rada města Kravaře na své 57. 
schůzi konané dne 11.1.2017.

formát velikost v cm 
(šířka x výška) bez DPH DPH 21% Celkem

A4 zadní strana 19 x 24,5 3 000,00 630,00 3 630,00

A4 uvnitř tisku 19 x 26,5 2 200,00 462,00 2 662,00

A5 zadní strana 19 x 12 1 500,00 315,00 1 815,00

A5 uvnitř tisku 19 x 13 1 100,00 231,00 1 331,00

A6 zadní strana 9 x 12 750,00 158,00 908,00

A6 uvnitř tisku 9 x 13 550,00 116,00 666,00

A7 zadní strana 9 x 6 375,00 79,00 454,00

A7 uvnitř tisku 9 x 6 300,00 63,00 363,00

Ceník inzerce

Řádková inzerce:
1 řádek (30 znaků)

Sleva pro opakovanou inzerci:
Při vydání inzerátu ve třech a více číslech po sobě jdoucích sleva 15 %. 

Sdružení obcí Hlučínska v roce 2016 opět 
zrealizovalo mnoho aktivit směřujících  
k rozvoji a propagaci regionu. Loňský rok se 
zapíše významně do jeho historie také tím, 
že sdružení oslavilo již 25 let od svého zalo-
žení. Mezi hlavní činnosti svazku obcí patřila 
v uplynulém roce mimo jiné i organizace  
a podílení se na kulturních a společenských 
akcích, jako např. Bál Hlučínska v Hlučíně, 
Den učitelů v Kravařích, Setkání schol regi-
onu Hlučínska v Píšti, Setkání chrámových 
sborů Hlučínska v Sudicích, Darování krve se 

Sdružení obcí Hlu-
čínska - ohlédnutí 
za rokem 2016

starosty Hlučínska, Otevírání turistické sezó-
ny a mnoho dalších akcí pro veřejnost. Mezi 
nejvýznamnější propagační akce však řadí-
me prezentaci Hlučínska na Malostranském 
náměstí v Praze a v Poslanecké sněmovně, 
kde v květnu sdružení představilo to nej-
lepší ze své kultury a tradic prostřednictvím 
folklorních souborů, regionálních potravin, 
obrazů a fotografií s regionálními motivy. 
Ani v létě se návštěvníci na Hlučínsku nenu-
dili. Mohli se totiž zúčastnit vyhlášené soutě-
že„Putování Hlučínskem za sakrálními stav-
bami a dětskými hřišti“ a putovat na kole či 
pěšky po jednotlivých vyznačených trasách 
regionu. Milovníci kultury a tradic mohli 
opět v červenci navštívit Festival kultury  
a hlučínských řemesel v Hlučíně. Význam-
ným  počinem roku 2016 bylo jistě také vy-
dání knihy „Prajzáci III aneb k osudům Hlu-
čínska v době nacistické okupace 1938 
– 1945“ PhDr. Viléma Plačka, CSc., kterou 
sdružení na podzim vydalo. Knihu můžete 
koupit v obcích a městech na Hlučínsku, v 
Informačním centru Hlučín a na zámku v 
Kravařích. Sdružení obcí Hlučínska se opět 
řadilo k úspěšným žadatelům o dotace. Z 
Moravskoslezského kraje obdrželo SOH loni 
hned 4 finanční podpory, a to na realizaci 
projektů „Rozvoj regionu Hlučínska“(150 
000 Kč), Šetrně s vodou doma, na zahradě i 
v přírodě“(148 782,59 Kč), „Festival kultury a 
hlučínských řemesel 2016“ (81 542 Kč)a „Ma-
nažer regionu Hlučínska“(100 000 Kč). V rea-
lizaci projektů plánuje sdružení pokračovat 

i v letošním roce. Ve spolupráci s polskými 
gminami Kietrz, Krzyżanowice a Pietrowice 
Wielkie byla letos podána žádost o dotaci na 
realizaci společného projektu „Jak na inva-
zivní druhy rostlin na Hlučínsku a v polských 
gminách“. Pokud Euroregion Silesia- CZ 
schválí projekt k financování, mělo by dojít 
ke komplexnímu zmapování výskytu těchto 
rostlin v celém příhraničním regionu, které 
pak bude podkladem pro jejich likvidaci.  
V loňském roce byla rovněž podána žádost 
o dotaci na Státní fond životního prostředí 
na projekt „Jak na výuku EVVO na Hlučín-
sku?“, prostřednictvím kterého by měla na 
Hlučínsku vzniknout regionální učebnice  
a komplexní metodika výuky EVVO pro ZŠ 
se zaměřením na přírodu a životní prostředí 
regionu. Věříme, že všechny tyto i budoucí 
aktivity a projekty povedou k rozvoji regionu 
Hlučínska, spokojenosti obyvatel zde žijících 
i k propagaci regionu navenek. Více informa-
cí o regionu Hlučínska i aktivitách SOH, obcí 
a měst Hlučínska i jeho občanů naleznete na 
www.hlucinsko.com, na internetové televizi 
www.hlucinsko.tv. Sdružení obcí Hlučínska 
děkuje všem starostům a starostkám z Hlu-
čínska a spolupracujícím polských gmin, 
vedoucím souborů, občanům, spolkům, or-
ganizacím, podnikatelské veřejnosti a všem, 
kteří se nějakým způsobem podílejí a spolu-
pracují na rozvoji a propagaci tohoto speci-
fického příhraničního regionu.

Lenka Osmančíková

Podmínky pro uve-
řejnění inzerce 
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Pokračování ze str. 1...
Bohatá tombola, která nesmí chybět na 
žádném plese, lákala všechny přítomné 
k hojnému nakupování losů srolovaných 
do ruliček. Hodnotné ceny věnovali pře-
devším obce ze Sdružení obcí Hlučínska, 
kterým tímto patří velké poděkování. 
Zároveň děkujeme všem dalším sponzo-
rům, kteří přispěli do naší pestré tomboly. 
Obdivuhodná byla také krásná výzdoba, 
o kterou se postaralo květinářství Tulipán 
paní Jany Königové. Po celou dobu pano-
vala na plese dobrá nálada a skvělá atmo-
sféra. Věříme, že si všichni přítomní bál na 
zámku užili a budou na něj ještě dlouho 
v dobrém vzpomínat. Velké díky patří 
všem, kteří se podíleli na přípravách plesu 
a kteří se zasloužili o zdárný průběh akce. 

Lenka Kerlinová
kulturní referent

Foto: Pavel Straub Foto: Pavel Straub

Foto: Pavel Straub

Foto: Pavel Straub Foto: Pavel Straub

Foto: Radek Gelnar

Foto: Radek GelnarFoto: Radek Gelnar

Foto: Radek Gelnar

Foto: Radek Gelnar
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Pro dospělé
• Hana Whitton – Božena Česká, Boj 
o trůn a lásku
• Celiakie – Úspěšná léčba nesnášenli-
vosti lepku
• Sharon Guskinová – Čas zapomnění
• Pam Jenoff – Diplomatova žena
• Vlastimil Vondruška – Dobroninské 
morytáty
• Bernard Aichner – Dům smrti
• Marián Šuman-Hreblay - Dvě století 
českých automobilů
• Keith Stuart – Kluk z kostek
• Harlan Coben – Smrt v zádech
• J. D. Robb – Totožnost neznámá
• Barbara Bradford – Účet za lásku
• František Weber – Válečné epizody
• Nicholas Sparks – Ve tvých očích
• Šárka Vaiglová - Zapejkačky nové a 
tradiční
• Tereza Boučková – Život je nádherný

... a něco pro děti a mládež
• Veronica Rothová – Čáry života
• Oldřiška Ciprová – Ema a jednorožec 
Kouzelný roh
• Yvona Bednářová – Jak měsíček a hvěz-
dičky pomohli panence
• Lorella Flamini - Malí muzikanti

Výběr knižních
novinek

Městská
knihovna 
Kravaře

17. ročník mezinárodní akce k podpoře  
dětského čtení probíhá na mnoha místech  
Čech, Moravy, Slezka, Slovenska, Polska,  
Slovinska, Ukrajiny a Českých škol bez hranic.

Patronem 17. ročníku pohádkového  
nocování jsou hrdinové Čtyřlístku  
a jejich výtvarník Jaroslav Němeček.

Klub dětských knihoven SKIP ČR 

a ......................................................
pořádají v pátek 31.března 2017
Noc s Andersenem 2017
Účast dětí je zapotřebí dopředu domluvit s organizátory.

více na www.nocsandersenem.cz
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Městská knihovna Kravaře ve spolupráci s CVČ Kravaře se také letos zapojí do mezinárodní akce 

Noc s Andersenem, která proběhne v pátek 31. března 2017!
Podmínky pro účast:

1) Přihlásit se mohou pouze REGISTROVANÍ čtenáři knihovny, s platnou registrací
(což neplatí pro všechny sourozence a kamarády, kteří ho do knihovny doprovázejí)

2) Čtenář musí být v knihovně registrován již nejméně 2 měsíce (to znamená, že poprvé byl 
registrován nejpozději v lednu 2017).

3) Čtenář si musí skutečně PRAVIDELNĚ půjčovat knihy, tj, alespoň 1x za dva měsíce (nedochází 
pouze na upomínky).

4) Akce se mohou zúčastnit děti od 1.- 4. třídy.
Všechny děti, které splňují podmínky účasti, si mohou přijít od 1. března pro přihlášku do městské knihovny!

Těšíme se na vás! 
Pinďa, Fifinka, Myšpulín & Bobík 

Opět s obrovským zájmem se setkala páteční přednáška otce Daniela v naší knihovně 
na téma Esoterika – pomoc nebo nebezpečí? Esoterická témata jako andělé, andělské 
karty, jóga, reiki, homeopatie, léčitelství, kartářky apod. přinesla mnoho zajímavých in-
formací, které daly podnět k živé diskuzi. Už teď se můžete těšit na další setkání s otcem 
Danielem během tohoto roku v městské knihovně.

Eva Hanzlíková, knihovnice

Téma Esoterika - pomoc nebo nebezpečí přilá-
kalo do knihovny několik desítek návštěvníků
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Leden v MŠ Kravaře-Kouty

Návštěva kostela sv. Mikuláše v Koutech 
u příležitosti svátku Tří králů.

Beseda s prap. Tomášem Nestrojem 
v MŠ Kravaře-Kouty.

Maškarní karneval v Buly Centru, pořádaný zaměstnanci 
a Klubem rodičů MŠ Kravaře-Kouty.

V naší školce se pořád něco děje - aneb leden  
v MŠ Petra z Kravař

Tak trochu jiná zimní olympiáda ve třídě Sluníčko.

Tříkrálová koleda dětí ze Sluníčka. Bobování u školky.

Děti ze třídy Jablíčko hrály divadlo - pohádku 
O veliké řepě. Motýlci navštívili výstavu betlémů ve Velkých Hošticích. Předškoláci besedovali s trenérem malých 

hokejistů HC Slezan Opava.

V rámci enviromentální výchovy pokusy s ledem.
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Naše škola v letošním roce připravila 
novinku pro fandy v oblasti recyklace. 
Nově k našemu sběrnému místu přibyl 
box na prázdné kazety a vypotřebo-
vané tonery do počítačových tiskáren 
a kopírek.Takto sebrané tonerové ka-
zety putují do recyklačního střediska, 
kde se třídí podle modelů a poté se 
rozebírají na jednotlivé díly. Zjedno-
dušeně řečeno každá kazeta je pečlivě 
vyčištěna a její součástky zkontrolo-
vány a poškozené či nefunkční jsou 
nahrazeny jinými. Postupy jsou eko-
logické, šetrné k přírodním zdrojům  
a finančně úsporné. Ve školách je už 
dnes samozřejmostí, že zde existují,  
a proto nechceme zahálet ani my. 

ZŠ Kravaře-Kouty

Recyklohraní – 
třídíme odpad

Ve škole můžete odevzdá-
vat k recyklaci:
• drobné elektrospotřebiče a elektroniku
• mobilní telefony
• použité baterie
• úsporné zářivky, světelné zdroje  
s LED diodami
• použité inkoustové cartridge a lase-
rové tonery
• použitý rostlinný olej
• aluminiové plechovky
• starý papír
• víčka z PET-lahví

V pondělí 16. ledna se žáci čtvrté třídy účastnili přednášky o Ves-
míru a Sluneční soustavě, která se konala na zámku v Kravařích 
v rámci projektu Allchemie.  Workshop s polskými astronomy 
začal projekcí s poutavým výkladem. Žáci se seznámili s tím, co 
je to sluneční soustava a z čeho se skládá, co přesně je galaxie  
a hvězdokupa, jak vzniká i zaniká hvězda, s problematikou čer-
né díry a podobnými zajímavými tématy. Součástí dopoledne 
bylo pozorování meteoritů pod mikroskopem a Slunce hvěz-
dářskými dalekohledy. Děkujeme za pozvání na tak zajímavý 
vzdělávací projekt.

ZŠ Kravaře-Kouty

Projekt Vesmír

„Princeznička na bále, poztrácela korále…“ 
tak by se mohl nazvat letošní maškarní 
ples, který se konal v neděli 22. ledna 2017 
v prostorách sálu Buly Centra. 
Nejrozmanitějších masek a převleků se 
sešlo dostatek – kromě princezen, pirátů, 
Křemílka s Vochomůrkou, Boba a Bobka, 
se letos objevily také strašidelné masky – 

zlý klaun, Samara, kostlivec. Žáci i rodiče 
si společně užili odpoledne plné tance  
a veselého programu, o který se již tradič-
ně postarala agentura Tomino. Součástí 
plesu bylo vyhlašování nejlepších masek 
a dětská tombola. Sdružení rodičů a přátel 
školy připravilo bohaté občerstvení.

ZŠ Kravaře-Kouty

Dětský maškarní ples

Žáci čekají poblíž Slezského divadla v Opavě na pohádku „Mrazík“ (23.1.2017).
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Podle Školského zákona par. 36, odst. 4, vyhlašují ředitelé ZŠ Kravaře, Komenského 14 
a ZŠ Kravaře-Kouty zápis žáků do prvních tříd pro školní rok 2017 - 2018. 

Zápis proběhne dne 4.4.2017 od 13:00 do 17:00 hodin v budovách škol ve tří-
dách prvního stupně.

K zápisu se dostaví děti narozené v době od 1.9.2010 do 31.8.2011 a děti, které měly  
v loňském roce odloženou školní docházku. Rodiče přinesou rodný list dítěte. Žádost 
o přijetí dítěte k základnímu vzdělávání vyplní na místě (formulář obdrží ve škole před 
zápisem).  Děti, které se nebudou moci dostavit v daném termínu, budou zapsány 
dne 11. 4. 2017 od 13 do 14 hodin nebo po dohodě v jiném termínu nejpozději do 
28.4.2017. 

Těšíme se na Vás!
Mgr. Tomáš Dorazil a Mgr. Jan Volf, ředitelé škol 

Na stránkách www.zskravare.cz  v záložce „O škole“ a „Rodičům prvňáčků“ na-
jdete tyto informace:
• desatero pro prvňáčka • rady a informace pro rodiče prvňáčků • co by mělo umět dítě, 
které jde do školy • co potřebuje prvňák od rodičů • pomůcky pro žáky 1. ročníku ZŠ 
 • školní zralost

Zápis dětí do prvních tříd pro 
školní rok 2017 - 2018

Ve škole máme za sebou první pololetí, 
jsme tedy, řečeno sportovní terminologií, 
v poločase. Jakých výsledků jsme dosáh-
li? Celkový průměrný prospěch všech 402 
žáků v osmnácti třídách ze všech hodno-
cených předmětů je krásných 1,58. Celko-
vý průměr třídy nižší než 2,00 se podařilo 
dosáhnout hned čtrnácti třídním kolek-
tivům a to ještě obě osmé třídy dosáhly 
právě tohoto průměru. Nejlépe si kromě 
žáků prvního stupně vedly na druhém 
stupni obě šesté a obě deváté třídy. Je 
dobré vidět, že všem žákům se může ve 
škole dařit. Tu a tam byly k vidění i chvilky 
vážného zamyšlení nad tím, jestli výsled-
ky mohly být lepší. Jsme v poločase. My, 
co jsme se radovali, 222 žáků školy pro-
spělo s vyznamenáním, musíme vytrvat 
ve svém úsilí i v poločase druhém a 178 
žáků, kteří jsme prospěli, a 2 žáci, kteří 
neprospěli, máme na zlepšení ještě celé 
další druhé pololetí. Za pěkné dosažené 
výsledky děkuji a přeji vám hodně úspě-
chů i v dalším období.  

Tomáš Dorazil
ředitel ZŠ Kravaře

Poločas

První dva únorové dny zahájily čtvrté tří-
dy trochu netradičním vyučováním. Role 
učitele se totiž ujaly samotné děti. Pro 
své spolužáky si připravily pracovní listy, 
kvízy, hádanky či křížovky a vyzkouše-
ly si výuku matematiky, českého jazyka, 
přírodovědy, vlastivědy, tělesné výchovy  
a pracovních činností. Samy tak přišly na 

to, že není vždy lehké učivo srozumitelně 
vysvětlit, udržet pozornost všech žáků, 
nebo odhadnout délku jednotlivých akti-
vit. Všichni se s tím ale statečně „poprali“  
a zaslouží si pochvalu.

Marcela Dudová, Hana Nosková
ZŠ Kravaře

„Vyučování naruby“ ve čtvrtých třídách

Čtvrťáci ve Světě techniky
Předposlední lednový den se čtvrté třídy 
vydaly do Světa techniky v Ostravě. V expo-
zici děti hledaly odpovědi na otázky, jak věci 
kolem nás fungují. Na chvíli se vžily do role 
vědců, kteří bádají a následně do role repor-
térů, kteří o svém zjištění informují ostatní. 
Skupinky vědců natočily svá vlastní videa 
o zvířatech, rostlinách, jídle či lidském těle. 
Neméně zajímavé bylo pro žáky poznávání 

různých zdrojů světla. Seznámili se s pojmy 
záření, viditelné světlo, UV záření a infračer-
vené záření. Sami si vyzkoušeli některé svě-
telné experimenty a zahráli si stínové diva-
dlo. Velkým zážitkem byla i návštěva 3D kina 
s programem Vesmír. Společně jsme zde 
prožili velmi příjemné dopoledne.

Marcela Dudová, Hana Nosková
ZŠ Kravaře

Letošní očekávání pololetního vysvědčení 
si děti druhých tříd zpříjemnily kouzelnou 
nocí ve škole. Sešly se v 18 hodin před ško-
lou a netrpělivě vyčkávaly otevření školní 
budovy. Potom si každý ve své třídě vybral 
místečko ke spaní a chystal se na maškarní 
rej. V tělocvičně indiáni, víly, princezny, pi-
ráti… předvedli zajímavé taneční kreace a 
vyzkoušeli si různé soutěže. Zda jsou děti 
odvážné, si vyzkoušely procházkou po ti-
chých chodbách noční školy. Pak už jen po-
hádka na dobrou noc. Ráno si pochutnaly 
na výborných buchtách, které jim maminky 
připravily. Tímto všem maminkám moc dě-
kujeme! Po snídani se děti těšily, až dosta-
nou své pololetní vysvědčení. 

Lucie Rybková, Silvie Weczerková
ZŠ Kravaře

Pohádková noc ve škole
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Tak jako každým rokem i letos připravilo 
CVČ Kravaře pro všechny děti z Kravař  
i okolí maškarní karneval. Ten letošní 
proběhl v neděli 15. ledna od 15:00 hod. 
v sále restaurace Slanina. Pro účastníky 
byl připraven zajímavý, veselý, zábavně 
soutěživý program, který byl motivován 
Mimoňovým světem. Hlavně se tančilo  

a byly připraveny veselé motivační soutě-
že. Účastníci zhlédli vystoupení taneční-
ho kroužku CVČ Kravaře Street dance pod 
vedením Ing. Táni Ritzkové. Překvapením 
byla bublinková show s klaunem, která 
pobavila zejména dětské účastníky kar-
nevalu. Vyvrcholením byla tombola, která 
nesmí chybět na žádném karnevalu. Dě-
kujeme sponzorům, kteří podpořili akci fi-
nančními dary, nebo cenami do tomboly.
Sponzoři maškarního karnevalu: Auto-
škola - Ing. Jan Skřeček, Dlažební práce 
– Roman Křesťan, Truhlářství – Michael 
Postulka, Josef Janta s. r. o., Gyros Kravaře 
– Lukáš Rinka.

Eva Jurášková
ředitelka CVČ

Maškarní karneval Připravované 
akce CVČ

26. února 
MAŠKARNÍ KARNEVAL PRO DĚTI MŠ 
LHOTA – U VODNÍKA SLÁMY
- v sále U VODNÍKA SLÁMY
- zábavné hry, soutěže a tancování

27. února – 2. března 
JARNÍ PRÁZDNINY S CVČ KRAVAŘE
- sraz každý den v 8:00, ukončení v 16:00  
v CVČ Kravaře
- program: návštěva X-Laser Game  
v Ostravě, filmové představeví v Cinestaru 
Opava, návštěva bazénu v LRC Opava, 
návštěva letiště Dolní Benešov – Zábřeh, 
zábavné hry a soutěže v tělocvičně a v CVČ 
Kravaře
- cena: 1 000 Kč/ v ceně: program, jízdné, 
vstupné, pedagogický dozor, ceny, 
oběd, 2 x svačina, pitný režim
- přihlášky do naplnění kapacity, nejpozději 
do 21.2.2017

13. až 29. března
SRDÍČKOVÉ DNY V CVČ
– podpora občanského sdružení „ŽIVOT 
DĚTEM“
- Centrum volného času Kravaře se 
připojuje k této akci a bude zajišťovat 
prodej PLASTOVÝCH SRDÍČEK za 20 Kč, 
PŘÍVĚŠKŮ S ŽETONEM za 35 Kč, PROPISEK 
za 30 Kč a 3D PRAVÍTEK za 25 Kč. Výtěžek 
z této akce bude odeslán na účet sdružení 
„ŽIVOT DĚTEM“ a použije se na nemocné, 
handicapované a opuštěné děti v celé naší 
republice. 
(více informací získáte na 
www.zivotdetem.cz – projekt Morava – 
Slezsko)
- Prodej bude realizován v době od  
13. do 29.3.2017. Výrobky si můžete 
zakoupit i během konání jarní burzy, nebo 
přímo v CVČ Kravaře. Na veřejnosti budou 
výrobky nabízet určené hlídky mládeže  
s pověřením. 

20. března
SPORTOVNÍ ODPOLEDNE S KŘEMÍLKEM 
A VOCHOMŮRKOU
- PRO DĚTI MŠ KRAVAŘE - KOUTY
- od 9:30 v Buly Aréně v Kravařích - Koutech, 
zábavně sportovní hry a soutěže 

25. března
RYBÁŘSKÉ ZKOUŠKY 
- pro děti zájmového kroužku – Rybáři 
začátečníci, 9:00 v CVČ Kravaře

Soutěž leteckých modelářů, vlevo vítězové mladší žáci, vpravo vítězové starší žáci.
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Měsíc leden je spojen s plesy, hodováním a 
zábavou. V našem domově jsme si na letoš-
ní leden připravili pro klienty akci spojenou 
se starými tradicemi, a to pravou vesnickou 
zabíjačku. Snažili jsme se o vyvolání vzpo-
mínek na dobu minulou, kdy zabíjačka byla 
součástí života lidí na vesnici. My jsme pra-
sátko nezabíjeli, ale nakoupili jsme vepřové 
maso potřebné pro zpracování masných 
výrobků. Klienti mohli v průběhu celého 
dne nasávat různé vůně, jako například 
vůně smažené cibulky, česneku, škvaře-
ného sádla nebo vůně z kotle, ve kterém 
se vařilo maso. Během dopoledne mohli 
všichni ochutnat mozeček s vejci. K obědu 
byla pro klienty připravena polévka, ovárek 
a maso, ke kterému mohli přikusovat chléb 
a okurek. Kdo měl chuť, mohl vše zapít pi-

večkem. Odpoledne samozřejmě nechyběl 
pro změnu chuti sladký koláč. Pod vede-
ním pana řezníka a za spolupráce a pomoci 
zaměstnanců domova byla vyrobena se-
kaná, játrovka, bílá tlačenka, dále jitrnice, 
jelita, klobásy a škvařené sádlo. Celý den 
měli klienti možnost navštěvovat místnost, 
ve které se zpracovávalo maso a výrobky  
a připomenout si tak atmosféru tradiční 
zabíjačky. Všechny masné výrobky budou 
našim klientům zpestřovat jídelníček. Mys-
líme si, že se zabíjačka v domově vydařila  
a u mnohých klientů, ale i zaměstnanců 
oživila vzpomínku na dobu dávno minulou. 
Tímto také děkujeme všem zaměstnan-
cům, kteří se na této akci podíleli!

Jana Polášková, sociální pracovnice

Zabíjačka v Domově pro 
seniory sv. Hedviky

Malá univerzita III. věku - 
XXIV. semestr
únor 2017  Ukázka výtvarných technik (p. Božena Muczková)

březen 2017 Hudební nástroje  (p. Svatopluk Mareček) 

duben 2017 Asistenční psi a jejich služba lidem (p. Martina Komárková)

květen 2017 Oslava Dne matek  (p. Ludmila Jařabová) 

červen 2017 Poutní místa Čech, Moravy a Slezska (Otec Daniel)

Přednášky se budou konat v prostorách společenské místnosti našeho domova.
Začátek vždy ve 14,00 hodin.

V loňském roce se Sdružení obcí Hlučín-
ska podařilo získat dotaci ze Státního 
fondu životního prostředí na tvorbu me-
todických materiálů a pracovních listů 
pro výuku přírodovědy a přírodopisu na 
Hlučínsku. Realizace projektu „Jak na vý-
uku EVVO na Hlučínsku?“ bude probíhat 
až do konce roku 2018 a jeho součástí 
budou aktivity jako podrobná analýza 
environmentálního vzdělávání, výchovy 
a osvěty (EVVO) na Hlučínsku s worksho-
pem a sběr dat a průzkum lokalit pro re-
gionální výuku EVVO. Postupně budou 
ve spolupráci s pedagogy a s dalšími od-
borníky na EVVO připravovány stěžejní 
výstupy projektu - metodické materiály 
a pracovní listy pro výuku přírodovědy a 
přírodopisu pro 1. i 2. stupeň základních 
škol zaměřené na tematické celky: geo-
logie, říční, lesní, sídelní a zemědělská 
krajina. Všechny materiály budou ob-
sahovat základní charakteristiky těchto 
ekosystémů se specifickým zaměřením 
na oblast Hlučínska (na konkrétní loka-
lity a místa), tedy připraveny na míru pro 
výuku EVVO na základních školách v na-
šem regionu.
Před samotným tiskem materiálů pro-
běhnou workshopy k jednotlivým te-
matickým celkům a evaluace zvolených 
metod a postupů odzkoušením ve výuce 
na školách. V rámci závěrečné konferen-
ce pak budou pedagogové z Hlučínska 
(koordinátoři EVVO) i veřejnost sezná-
meni s finálními materiály, příklady vy-
užití ve výuce apod. Věříme, že realizací 
projektu vytvoříme jakýsi celkový základ 
a metodiku pro výuku EVVO na Hlučín-
sku i vhodný základ pro budoucí aktivity 
v této oblasti.

Lenka Osmančíková
referentka Sdružení obcí Hlučínska

Připravuje se 
učebnice přírodo-
vědy Hlučínska
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Dnes již málokdo ví, co se stalo před 275 
lety a jak se tyto události dotkly Kravař  
a dalších obcí na území dnešního Hlučín-
ska. Jen krátce si připomeňme, že žijeme 
ve Slezsku, které bylo třetí zemí Koruny 
české. Odkud má Slezsko své jméno? Má 
původ od hory Slezy u Vratislavi (dnes 
Polsko) a stejnojmenné řeky, která u ní 
pramení. Jméno Slezanů se poprvé vy-
skytuje v roce 973, kdy bylo založeno 
biskupství pražské. Přeskočme časový 
úsek historie od prvního výskytu jména 
Slezanů do první poloviny 18. století. Ce-
lou dobu prožívalo obyvatelstvo našeho 
kraje nesmírné útrapy a důsledky váleč-
ných konfliktů způsobené Poláky, Rusy, 
Mongoly, Dány, Švédy, Prusy, Francouzi, 
Uhry. Málokterá událost však zasáhla 
do vývoje regionu jako války s Pruskem  
v 18. století. Během 1. poloviny 18. století 
rostla na jedné straně vojenská a ekono-
mická síla Pruska a na druhé straně pak 
jeho odpor vůči habsburskému soustátí. 
Nemalou roli přitom sehráli pronásle-
dovaní čeští nekatolíci, kteří se obraceli 
k pruským králům s žádostmi o pomoc. 
Konflikt vyvrcholil r. 1740, kdy 20. října  

t. r. zemřel poslední Habsburk, císař Ka-
rel VI. Několik měsíců předtím nastoupil  
v Prusku vládu král Bedřich II., velmi ta-
lentovaný politik a vojevůdce. Karel VI. 
tušil, že nebude mít mužského potom-
ka, vydal již v roce 1713 nový statut o 
následnictví, v němž připouštěl mož-
nost dědění vlády v ženské linii formou 
tzv. pragmatické sankce. Na základě 
toho se po jeho smrti měla ujmout vlá-
dy v říši jeho dcera Marie Terezie. V té 
době to byl neobvyklý krok. Několik 
států, jako např. Francie a Bavorsko, 
pragmatickou sankci neuznaly. Z této 
situace se král Bedřich II. rozhodl těžit  
a ihned, jak dostal zprávy o smrti císař Kar-
la VI. svolal 28. října 1740 schůzku svých 
nejdůvěrnějších rádců a objasnil jim  
v přísné tajnosti svůj plán na získání celé-
ho Slezska. Podle toho pak byla navázána 
diplomatická jednání s vídeňským dvo-
rem. Pruští vyslanci oznámili, že Bedřich 
II. je ochoten uznat pragmatickou sank-
ci, vystoupit proti všem, kteří ji odmítají 
uznat, a zaplatit několik miliónů tolarů, 
bude-li mu podstoupeno Slezsko. Před 
takovou cenou habsburský dvůr zaváhal 
a na to Bedřich II. čekal. Nečekal na vý-
sledek konečných jednání a provedl kon-
cem listopadu 1740 mobilizaci některých 
sborů pruské armády. Během několika 
dnů měl tak připraveno k tažení 22 000 
pěších a 5 000 jízdních vojáků. Stejně tak, 
jako celá habsburská monarchie, bylo  
i Slezsko postiženo silným ekonomic-
kým úpadkem a část obyvatel vzhlížela 
k sousednímu bohatému Prusku se sym-
patiemi. Bedřich II. spoléhal proto na to, 
že při vtrhnutí do Slezska nenarazí na 
velký odpor. Bedřich II. začal své taže-
ní 16. prosince 1740, kdy pruské vojsko 
překročilo hranice Slezska mezi Krosnem 
a Swiebodzinem. Již 4. ledna 1741 padla 
do rukou Prusů Vratislav. Na obranu se 
zmohlo jen několik pevností v jižní části 
Slezska, např. Nisa a Břeh. Snadnou ko-
řistí Prusů se stala také Opava 23. ledna 
1741, jejíž pevnosti byly v té době již vel-
mi zastaralé…

Pokračování v příštím čísle Besedníku...

Letošní leden přinesl pro nás všechny za-
jímavé zjištění. Mnoho z vás ví, že ve věži 
farního kostela se nachází stará kamenná 
křtitelnice. V některých publikacích se 
uvádí, že je ze 17. století. Po provedení od-
borného průzkumu se však celá záležitost 
výrazně změnila. Jedná se o románskou 
křtitelnici z 12. – 13. století, což z ní dělá 
vzácnost nejen pro kostel, ale pro celé 
město. Z určitostí můžeme říci, že tento 
předmět je nejstarší věcí na území Kravař 
a možná nejen Kravař, ale i širokého oko-
lí. Vzhledem k jejímu umístění není nyní 
přístupná, ale zahájili jsme kroky, které 
by měly vést k jejímu odbornému ošet-
ření a přenesení do kostela, aby byla tato 
památka přístupná všem zájemcům. Fo-
tografie křtitelnice již byly zveřejněny na 
facebooku farnosti. Tím bych chtěl také 

říci, že farnost Kravaře má zřízený svůj 
facebookový profil FARNOST KRAVAŘE. 
Můžete požádat o přátelství a mít čerstvé 
informace z dění ve farnosti. Informace  
z farnosti můžete pravidelně nacházet 
také na webových stránkách 
www.farnostkravare.cz. 

Otec Daniel

Slovo pana 
faráře
Milí čtenáři,
letošní zima je vskutku třeskutá, což 
se výrazně projevuje také na teplo-
tě, která panuje v našich kostelích.  
V kostele v Koutech sice není tak vý-
razná jako v kostele sv. Bartoloměje, 
ale i tak je o poznání větší než ku-
příkladu vloni. O to více mě to nutí 
zavzpomínat na naše předky, kte-
ří zažívali zimy ještě intenzivnější,  
a jsem přesvědčen, že si na ně stě-
žovali daleko méně než my dnes. 
Možná bychom tu a tam mohli po-
přemýšlet nad zhýčkaností, kterou  
s sebou přinesla dnešní doba dostat-
ku, a uvědomit si, že naše pohodlí 
není samozřejmost, neboť většina 
obyvatel naší planety žije v pod-
statně horších podmínkách než my. 
I z tohoto důvodu bych chtěl doda-
tečně poděkovat všem, kdo letos 
přispěli v Tříkrálové sbírce, jejíž výtě-
žek bude využit právě na pomoc po-
třebným. Zvláštním způsobem bych 
chtěl poděkovat dětem a vedoucím 
skupinek za jejich ochotu pomoci  
i v mrazivém počasí. Na závěr bych 
chtěl všem popřát trpělivost s letošní 
zimou v radostném očekávání jara. 

Otec Daniel

Křtitelnice z kostela sv. Bartoloměje 
je vzácnější, než jsme se domnívali

275 let od připojení Hlučínska k Prusku
Život na hranici 1. část



Zajímavosti, spolky strana 14

Jmenuje se UIN JANG, narodila se 
13.7.1999 a říkají jí Jasmine. Koncem srpna 
2016 přiletěla z Jižní Koreje z města Ton-
gyeong na roční výměnný pobyt v rámci 
programu celosvětové organizace ROTARY 
INTERNATIONAL. Jasmine navštěvuje Slez-
ské gymnázium a během svého pobytu se 
zabydlí ve třech hostitelských rodinách. 
Momentálně se na tři měsíce - leden, únor, 
březen, přestěhovala do Kravař k rodině 
Melecké. Jejich syn Matouš Melecký je 
v současné době na rok v Austrálii (jeho 
zážitky Vám přineseme v dalším čísle). 
Jasmine říká, že tady je všechno jiné. Jen 
pro představu: škola v Koreji začíná v 8:00 
hod., pravidelná výuka končí v 17:30, poté 
následuje ve škole večeře a za hodinu, tj. 
v 18:30 se zahájí noční studium do 22:00 
hod. Všichni studenti nosí školní uniformu. 
Také stravování je odlišné. Přílohou nejsou 
brambory, nýbrž rýže (i ta je odlišná od té 
naší). Lidé sedící pospolu si objednají více 
druhů jídla, mají talíře před sebou a každý 
sám si klade ze všech talířů co je libo na 
svůj talíř. Neznají pouze 1 talíř před sebou.
A co ji v Česku překvapilo? V Koreji není 
přípustné smrkat na veřejnosti. Ani ve 
třídě si toto nikdo nedovolí, natož u obě-
da. Přátelé se vítají pouze slovy, objímání 
při zdravení neznají. Mladší lidé se před 
staršími ukloní. Také na autobusových za-
stávkách není papírový jízdní řád, ovšem 
elektronické tabule ukazující číslo linky  
a aktuální počet minut dojezdu autobusu 
včetně zastávky, kde se autobus právě na-
chází. A co zábava? Určitě znáte Karaoke. 

V Koreji je tento druh zábavy velmi oblíbe-
ný a automaty s nimi najdete na každém 
rohu... alespoň takto mi to Jasmine popi-
suje. A co dala světu Korea? Možná máte 
doma elektropřístroj - televizi či telefon 
značky SAMSUNG či LG, nebo auto HYUN-
DAI či KIA... Koneckonců zmíněné značky 
jsou častokrát to jediné, co z této asijské 
země známe. A právě možnost, že studenti 
z takové dálky přijedou za námi, nám dává 
příležitost poznat svět z domova. To je my-
šlenkou programu mládežnické výměny 
ROTARY.

Miroslava Melecká
členka ROTARY CLUBU OPAVA INTERNATIONAL

Korejská studentka bydlí  
v Kravařích

Studentky Kayla z USA, Miroslava Melecká, Jasmine 
z Jižní Koreje a Casey z Austrálie.

Myslím, že nikdo nepočítal s tak velkou zimou. Ani členky zámeckého klubu žen. Přesto 
se na konci ledna uskutečnila beseda s Dášou Pechatou o bylinkách a o očistě organis-
mu v průběhu zimy. Přítomné dámy tak mohly ochutnaly dobré, výživné i zdravé poma-
zánky. V úterý 7. února jsme uvítaly prvního hosta v letošním roce a tím byla paní Karla 
Klusoňová, vynikající výtvarnice – krajkářka, která nás provedla svou tvorbou od začát-
ku až po současnost. V únoru se ještě sejdeme v úterý 21.2. v 17:00 hod. na přednášce 
Tvoříme wikipedii, 7. března v 17:00 hod. ochutnáme vynikající vína v klubovně 
prodejny u pana Hahna, 21. března rovněž v 17:00 hod. se dovíme o pěstování  
a ochraně ovocných stromů na našich zahradách. 
Snad ta zima už poleví a co nejdříve přivítáme jaro. 

Za zámecký klub žen 
Eva Peterková

Ze zámeckého klubu žen

22. únor byl vyhlášen v souvislosti s podpi-
sem Charty práv obětí ve Velké Británii dne 
22.2.1990 Evropským dnem obětí trestných 
činů. Má pomoci zvýšit obecné povědomí 
o této problematice včetně možné pomo-
ci a podpory obětí. Pokud jste se stali obětí 
trestného činu a kladete si otázku, proč se to 
muselo stát zrovna vám, ovládají vás pocity 
smutku, strachu, vzteku či nespravedlnosti  
a nevíte, kam přesně se s vaší tíživou situací ob-
rátit o radu anebo o pomoc, tak právě pro vás 
je zde projekt „Proč zrovna já? II“. Tento projekt 
je financován Evropským sociálním fondem  
a státním rozpočtem a je realizován Probační 
a mediační službou ČR. „Projekt si klade za cíl 
působit v 55 městech naší republiky a je zaměřen 
na právní i psychosociální poradenství a pomoc 
obětem trestných činů. Je důležité zdůraznit, že 
služby jsou poskytovány naprosto bezplatně  
a jsou určeny všem, kteří se cítí byť i subjektivně 
obětí trestné činnosti, nehledě na svůj věk, po-
hlaví, způsobenou újmu či fázi trestního řízení,“ 
uvádí Petr Hýl, regionální konzultant projektu 
a dodává: „Poradenství poskytují zkušení, empa-
tičtí a vzdělaní poradci, kteří se snaží o maximál-
ně citlivý, diskrétní a profesionální přístup. Každá 
oběť, ať závažného či bagatelního skutku, si to-
tiž zaslouží adekvátní a individuální péči, neboť 
prožívání újmy může být velmi osobité.“
V rámci severní Moravy působí poradna 
také v Opavě na ulici Jaselská 16, v blíz-
kosti zastávky linky MHD č. 218 – Městské 
sady, ve vile Ústředního zkušebního a kon-
trolního ústavu zemědělského. 

Kontakt:
tel.: 727 940 191
e-mail: makovy.pms@gmail.com
Poradnu lze navštívit osobně bez objednání  
v rámci poradenských hodin, a to v úterý  
od 14 do 18 hodin a ve čtvrtek od 8 do 12 hodin. 

„Dveře u nás jsou otevřené, snažíme se maxi-
málně vyjít vstříc a pomoci. Obětem trestného 
činu poskytneme informace týkající se průběhu 
trestního řízení a nastíníme jim možný vývoj. 
Podáme také informace o tom, kdy a jak mohou 
například uplatnit nárok na náhradu škody, 
případně nabídneme možnost řešení situace  
s pachatelem formou mediace. Služba je dis-
krétní s individuálním přístupem. Jsme státní 
organizace, disponujeme kontakty na spolupra-
cující organizace i orgány činné v trestním říze-
ní, naše možnosti pomoci jsou poměrně široké,“ 
uvádí na závěr Radek Makový, jeden z porad-
ců pro oběti trestných činů.

Projekt Probační 
a mediační služby 
pomáhá obětem 
trestných činů
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Dobrý den, přátelé, v lednu jsme se zaměřili na očistu ledvin pitnými kúrami a půsty.  
V únoru se zaměříme na očistu jater. Pijeme jaterní čaje, jíme potraviny obsahující po-
třebné enzymy a potraviny, které zlepšují činnost jater. Játra mají mnoho funkcí spoje-
ných s látkovou výměnou. Mají dobrou schopnost regenerace. V jídelníčku omezujeme 
masa, masové vývary, mléko, sýry, mouku a cukr. Na posílení činnosti jater je vhodné 
kvašené zelí, kvašená zelenina (obsahuje velké množství enzymů, které pomáhají k re-
generaci jater). Kvašené potraviny jsou zásadotvorné a játra dobře pracují v zásadotvor-
ném prostředí. Překyselený organismus podporuje vznik zánětů, nádorů a snižuje imu-
nitu. Do jídelníčku zařazujeme mimo kvašené zeleniny kroupy, natural rýži, naklíčené 
semena, luštěniny a nezapomínejme ani na ovesné vločky. Mají cenné látky a vitamíny, 
hodně bílkovin, minerálů, vápníku, fosforu, železa atd. Při nervové slabosti nebo nespa-
vosti se používá nálev z ovesných vloček. Dále zařadíme čerstvý či sušený zázvor, do 
čajů a polévek, velmi zlepšuje zažívání. Měli bychom se vyhýbat bílému pečivu, dávat 
přednost celozrnnému chlebu.

Okénko pro zdraví 

Čajová směs
meduňka 10 g, dobromysl 20 g, jablečník 20 g, 
pelyněk 20 g, máta peprná 30 g
Jednu lžíci směsi zalijeme ¼ l vroucí vody, lou-
hujeme 10 minut, scedíme, pijeme 3 x denně půl 
hodiny před jídlem. 

Směs bylin
ostropestřec (drcené semeno), benedikt nať, pam-
peliška list
Vše smícháme stejným dílem, jednu lžíci směsi 
zalijeme ¼ l vroucí vody, louhujeme 20 minut, 
pijeme teplé po každém jídle.

Další recept na čistění jater
řepík 20 g, třezalka 20 g, zemědým 20 g, řebříček 
8 g, zeměžluč 8 g, pelyněk pravý 3 g, fenykl seme-
no 3 g, dobromysl 15 g

Jednu lžičku směsi zalijeme 2 dcl vroucí vody, 
louhujeme 15 minut, pijeme teplé ½ hodiny před 
jídlem.

Univerzální čajová směs
3 díly kopřiva list, 1 díl pampeliška list  

½ l vroucí vody zalijeme 1 lžíci směsi a několik 
minut vaříme bez pokličky, pak čaj zakryjeme a 
vaříme 20 minut, odstavíme, přecedíme, ihned 
po přípravě vypijeme.

Recepty na zlepše-
ní činnosti jater 
a zažívání

Celková koupel při potížích látkové 
výměny
Odvar z 1 hrsti dubové kúry, 200 gr nakrájené ci-
bule, 1 hrsti přesličky, 5 stroužků česneku, 3 lžíce 
fenyklu

Vše vařit ve 4 litrech vody 10 minut, slít do vany, 
dotočit vodu. Koupel by měla trvat 20 minut.

Závěrem několik slov k nemocem obecně. 
Pokud akceptujeme, že nemoci pocházejí z 
psychiky, tak máme dvě možnosti - nechat 
svůj zdravotní stav na jiných nebo převzít 
zodpovědnost za svůj život, za své zdra-
ví a za sebe. Onemocnění jater a zažívání 
svědčí o našich emocích (druhu vzteku, 
zloby i proti sobě, závisti), naučme se sebe 
pochválit, přestat kritizovat sebe a ostat-
ní, neřešit věci, které nemohu ovlivnit... 
každý den poděkovat za vše co jsme pro-
žili, zdánlivě nepříjemné věci jsou někdy 
nutné (jak se říká, všechno zlé je na něco 
dobré). Přijmout s pokorou sami sebe, svůj 
život, svou rodinu, odpouštět sobě a všem, 
každý den. Každý večer si zrekapitulujme 
celý den a zjistíme, že jsme dělali některé 
činnosti, které nebyly nutné a šly na úkor 
našeho odpočinku.

Hezké dny přeje 
Dagmar  Pechatá

Citát:
Jestli se budeš srovnávat s druhými, 
můžeš se stát domýšlivým nebo ma-
lomyslným, neboť vždy se najdou lidé 
větší i menší než ty. Raduj se stejně  
z toho, čeho jsi dosáhl, jako ze svých plá-
nů. Udržuj zájem o vlastní životní cestu, 
jakkoli skromnou, je to opravdové bohat-
ství v proměnlivém osudu.

Opavští tenisté SK JC Sport Opava byli 
úspěšní na tenisovém turnaji staršího žactva  
„O pohár Valašska“, který pořádal Rožnovský 
tenisový klub v Synottip tenisové hale v Rož-
nově pod Radhoštěm. Za SK JC Sport Opa-
va se turnaje zúčastnili Martin Smija z Otic  
a Štěpán Fiala z Kravař. Oba hráči na sebe upo-
zornili ve čtyřhrách, když Martin Smija starto-
val s Lukášem Pavlisem z Tennis Hill Havířov  
a Štěpán Fiala s Pavlem Kubáněm z TK Slavia 
Orlová, který vyhrál na daném turnaji dvou-
hry, na sebe pak narazili ve finále. Po bojov-
ném a vyrovnaném finálovém souboji se  
z vítězství po výsledku 6:4, 6:4 radovala dvoji-
ce Štěpán Fiala a Pavel Kubáň.

SK JC Sport Opava

Úspěch kravařské-
ho tenisty z SK JC 
Sport Opava

Zleva: Štěpán Fiala, Pavel Kubáň, Pavel Mrlík (roz-
hodčí turnaje), Martin Smija a Lukáš Pavlis.

Knihu Opavština pro samouky vyda-
la Matice slezská za podpory Magis-
trátu města Opavy. Je k zakoupení 
na pokladně Aquaparku v Kravařích. 
Nově si ji můžete také zakoupit na 
kravařském zámku. 

Opavštinu pro samou-
ky můžete zakoupit 
také na zámku

OPAVŠTINA PRO SAMOUKY

VÍT SKALIČKA

PO NAŠEMU 

HRAVĚ A HVITO

VE 12 JEDNODUCHYCH 

LEKCACH

TUDMA
DO VNITŘKU

ČITAJ HEV
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V neděli 29.1.2017 čekal tým mladších 
žáků již 7. turnaj v sezóně, tentokrát  
v Rožnově pod Radhoštěm. Vyjížděli 
jsme docela s obavami, jelikož nám chy-
běli někteří klíčoví hráči, ať už z důvodu 
nemoci nebo lyžáku ve škole. Cílem na 
tomto turnaji tak bylo vyhrát alespoň 
nějaký zápas, popřípadě dostat se na 
bednu. Postupně jsme v turnaji narazi-
li na týmy Oder, Letky Ostrava, Bílovce  
a domácí Rožnov pod Radhoštěm. Naše 
počáteční obavy se nenaplnily. První 

dva zápasy kluci vyhráli s přehledem. 
Trochu nás ale mrzelo, že v zápase s Let-
kou Ostrava (asi nejslabším účastníkem 
ligy) jsme nehráli pěkný florbal a nám 
trenérům přišlo, že kluci nehráli napl-
no. Další dva zápasy byly už o poznání 
těžší. S týmem Bílovce se nám podařilo 
vstřelit úvodní branku a v zápase jsme 
pořád vedli. Protože jsme ale neuměli 
proměnit velké šance, bylo naše vedení 
vždy jen o gól. Zde se projevila absence 
některých našich hráčů, kteří umí šance 

proměňovat. Kritický moment přišel mi-
nutu a půl před koncem, kdy jsme vedli 
3:2. Za vysokou hůl byl proti nám odpís-
kán trestný nájezd. Náš gólman však ná-
jezd perfektně vychytal a kluci vítězství 
ubránili. V posledním zápase turnaje 
jsme se utkali s domácím týmem Rožno-
va. Jelikož se oběma týmům dařilo, byl 
to boj o první místo v turnaji. Ze začátku 
zápasu byla hra vyrovnaná a opatrná. 
Postupem času ale náš tým soupeře za-
tlačil a byl jednoznačně lepší. Do polo-
času se nám branku vstřelit nepodařilo. 
V druhé půlce jsme pokračovali v naší 
dobré hře a postupně přišly i góly. Vy-
tvořili jme si náskok 3:0. Pár minut před 
koncem se soupeři sice podařilo vstřelit 
branku, ale kluci si závěr dobře pohlídali 
a rozhodující zápas vyhráli. Získali jsme 
tak již třetí turnajové vítězství v této 
sezóně. Po vyhlášení vítězů následova-
la ještě závěrečná děkovačka rodičům, 
kteří kluky po celý turnaj podporovali a 
fandili jim. Jako trenéři jsme moc rádi, 
že i bez našich klíčových hráčů se do-
káže tým semknout, hrát dobrý florbal 
a vyhrávat zápasy. Děkujeme všem klu-
kům za skvělý výkon.

Za FBC KRAVAŘE 
Ondřej Frank a David Thomas

Mladší žáci ovládli již 3. florbalový turnaj v sezóně

Přehled zápasů turnaje:

SK PEMA Kravaře ŽLUTÍ    6:0    FBC KSVČ JUVENTUS Odry
Góly: 2 J. Ryba, V. Přibyla, J. Křesťan, T. Harazim, A. Vilášek

SK PEMA Kravaře ŽLUTÍ    5:0    FBK LETKA Ostrava 
Góly: 3 K. Kněžínek, T. Harazim, J. Peterek 

SK PEMA Kravaře ŽLUTÍ    3:2    FBC SPARTAK Bílovec
Góly: 2 J. Křesťan, T. Harazim
 
SK PEMA Kravaře ŽLUTÍ    3:1    1. FBK Rožnov pod Radhoštěm
Góly:  2 J. Peterek, J. Obluk

POŘ. DRUŽSTVO V R P SKÓRE B

1 SK PEMA KRAVAŘE ŽLUTÍ 4 0 0 17:3 12

2 1.FBK ROŽNOV P/R 2 1 1 16:8 7

3 FBC SPARTAK BÍLOVEC 2 0 2 19:7 6

4 FBC KSVČ JUVENTUS ODRY 1 1 2 6:18 4

5 FBK LETKA OSTRAVA 0 0 4 1:23 0

Konečná tabulka turnaje:

Vítězný tým mladších žáků SK PEMA KRAVAŘE ŽLUTÍ.

Závěrečná děkovačka divákům a rodičům.
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Rozhovory s kravařskými florbalisty

Daniel Thomitzek
(hráč florbalového týmu mužů)
Věk: 18
Post: obránce
Další oblíbený sport: hokej, 
basketbal
Oblíbené jídlo/pití: ovesná 
kaše/čaj

Jakých florbalových vlastností si na sobě nejvíce ceníš? 
Co ti ve florbale nejvíce jde?
Nejvíce si cením své bojovnosti a nevzdávání se. Myslím si, 
že mezi mé další dobré vlastnosti patří koordinace a tvorba 
hry.

V čem naopak myslíš, že by ses měl zlepšit?
Zlepšit jde vždy všechno a právě proto budu na sobě pra-
covat ve všech směrech.

Jsi docela útočný obránce, kolika kanadských bodů bys 
chtěl v letošní sezóně dosáhnout?
O kanadské bodování mi nikdy nešlo. Pouze jen využívám 
situace, které se nabízí. Nejdůležitější je vyhrát jako tým.

Se kterým spoluhráčem se ti nejlépe hraje a proč?
Nejlépe se mi hraje s mým bratrem Patrikem, jelikož jsme 
nejen bratři, ale i vidíme hru, jak bude probíhat, úplně stej-
ně.

Co si myslíš o herní úrovni opavské ligy?
Pro nás je to ideální úroveň, avšak by nebylo na škodu zku-
sit hrát oficiální soutěž i kdyby nějakou menší. Mohlo by 
nás to víc motivovat a brát to více vážně.

Mužský tým zatím nemá úplně dobré výsledky, čím si 
myslíš že to je?
Jsme docela početný tým, ale bohužel na zápasy chodí 
menšina. Může to být i tím, že bychom měli více trénovat 
spolu, než jen hrát proti sobě. Myslím to tak, že trénink by 
měl být od začátku až do konce a úplně minimální čas se 
věnovat hře.

Na čem by náš tým měl v zápasech i v tréninku zapra-
covat? 
Největší problém je u nás fyzička, někdy i lenivost a taky 
nepřipravenost některých hráčů před zápasy.

Jaké ambice má v letošní sezóně v OP lize náš tým?
Když zabereme, tak se stále můžeme dostat do play-off. 
Což bychom chtěli, ale musíme pro to něco udělat a více 
makat. 

Dominik Bada
(kapitán florbalového týmu star-
ších žáků)
Věk: 14 
Post: útočník
Další oblíbený sport: cyklistika, 
box 
Oblíbené jídlo/pití: vepřo kned-
lo zelo/minerálky

Jakých florbalových vlastností si na sobě nejvíce ceníš? Co ti 
ve florbale nejvíce jde?
Myslím si, že mám dobrou techniku a střelu tahem.

V čem naopak myslíš, že by ses měl zlepšit?
Schopnost, kterou bych chtěl určitě zlepšit, je moje kondice  
a vytrvalost. Do budoucna musím také zapracovat na střele pří-
klepem (nápřahem) a hrát více týmověji.

Je v letošní sezóně tým starších žáků silnější než loni, má 
šanci hrát o první místo v tabulce?
Myslím, že určitě máme na to, abychom hráli o první místo. Naší 
výhodou je, že máme dobrou partu, která je už dlouho spolu. 
Navzájem si věříme a máme vytyčený cíl, kterého chceme do-
sáhnout.

V týmu máš hodně dobrých spoluhráčů. S kterými se ti nej-
lépe hraje a proč?
Nejlépe se mi hraje s Nicolasem Harazimem. Je to můj dobrý ka-
marád a hrajeme spolu už dlouho. Víme, co od sebe čekat. Další-
mi hráči, s kterými se mi dobře hraje, jsou moji spoluhráči z útoku 
Lukáš Procházka a Daniel Peterek. Dokážou mi vždy dát dobrou 
nahrávku.

Jako kapitán týmu máš možnost promlouvat během zápasu 
s rozhodčími. Diskutuješ s nimi rád a často?
Ne, nemám to rád, když někdo pořád diskutuje s rozhodčími. Já 
se radši vždy soustředím na hru.

V minulém kole jste hráli výborně, dokonce jste porazili i favori-
ta soutěže z Bruntálu. Co rozhodlo, v čem jste byli lepší?
Byli jsme na tyto zápasy hodně namotivovaní a cílevědomí. Roz-
hodlo hlavně to, že jsme hráli více jako tým. Dokázali jsme trestat 
jejich chyby a proměňovat naše vyložené šance.

Dostal ses do výběru Slezska (nejlepších florbalistů v regio-
nu), jaké to tam bylo?
Bylo to supr. Načerpal jsem spoustu nových zkušeností, poznal 
hodně nových kamarádů. Tréninky tam byly jiné než v klubu. 
Bylo tam hodně skvělých hráčů. Určitě pro mě bude motivací 
hrát tak, abych se tam dostal i příští rok.

Jaký je tvůj florbalový cíl a čeho bys chtěl ve florbale dosáhnout?
Chtěl bych s našim kravařským týmem vyhrát Moravskoslezský 
přebor. Chtěl bych si jednou zahrát se švédskou hvězdou Kimem 
Nilssonem. Neustále se zlepšovat a zahrát si za reprezentaci.
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Srdečně zdravím všechny 
příznivce fotbalu, zvláš-
tě pak příznivce kravař-
ských oddílů a prvního 
mužstva mužů. Loňský 
kalendářní rok z pohle-

du výkonnosti hodnotíme střízlivě. Stejně 
jako v životě člověka jsou pády a následně 
vzestupy, také totéž platí pro fotbal. Dostal 
jsem možnost prostřednictvím Besedníku 
sdělit Vám příznivcům, co je nového a co 
dalšího můžete očekávat. Především chci 
vyjádřit poděkování příznivcům za přístup 
a zájem o fotbal. Za návštěvy na utkáních 
a to nejen na našem stadionu, ale i na hři-
štích soupeřů. Průměrně je to zhruba 100 
lidí, kteří se přijdou podívat na venkovní 
zápasy. Náš kádr se, alespoň doufejme, 
„srovnal“. Někteří fandové volají po posi-
lách. V tomto ohledu se budu spolu s VV 
a členskou základnou rozhodovat podle 
stavu financí v pokladně. Kladete si otázku, 
jak jsme na tom s rozpočtem? Pro mládež 
zajistíme bezvadný chod. Soutěže jsou za-
bezpečeny po všech stránkách a dorosten-
ci, mladší i starší, chtějí a také útočí na prv-
ní místo v tabulce s cílem postupu. První 
mužstvo mužů nejspíše nebude posíleno. 
Všechny vytypované posily odmítly hrát za 
podmínek, které jsme jim nabídli. Jasně, že 
se jedná o finance. Pro mě jsou nepochopi-
telné výše požadovaných odměn. Asi takto 
je to nyní nastaveno a nejsem s tím scho-
pen nic udělat. Proto cílem kravařských 
není nákup posil za peníze, které ani nemá. 
V této kategorii (bohatých se sponzory) se 
nepohybujeme. Taktéž nemáme generál-
ního sponzora pro dospělé. Dokonce jsem 
přesvědčen, že nejsem schopen někoho 
takového vůbec sehnat. Nejsem však pe-
simista a věřím, že určitý okruh lidí podle 
svých možností přispěje, stejně tak jako 
v loňském roce. Jedná se o částku 1000 
- 5000 Kč ročně, za to sponzorům umístí-
me na hřišti reklamní tabuli. Takto získané 
finance pak použijeme na nákup míčů, 
oblečení, atp. Děkuji i dárcům - loni byli 
nakonec 3 a dosáhli jsme částky 130 tis. Kč. 
Celkově bych uzavřel toto téma poděková-
ním zastupitelům města za finanční dota-
ci. Pro I. polovinu roku 2017 je to 400 000 
Kč a já doufám, že takováto částka nám 
bude přidělena i pro II. pololetí. Děkujeme 
i panu Hadamczikovi, který se každoročně 
postará o úhradu umělky v Buly Aréně. Je 
to jeden z více zásadních výdajů u fotbalu. 

Ještě jeden můj postřeh z ročního působe-
ní ve funkci předsedy. Tento „fotbal“ dnes 
chápu jako „firmu“ s minimem vlastního 
příjmu, který má za úkol být viděn jako 
součást kultury a především sportu s ak-
tivním přístupem k mládeži. Ještě zásadní 
informace o právním postavení Městského 
fotbalového klubu Kravaře z.s.: jsme v ná-
jmu SK Kravaře z.s. a věříme, že nám i na-
dále umožní hrát fotbal na „našem“ hřišti. 
Píši našem, ale naše není. A protože nedo-
kážeme splnit „podmínky“ nájmu, může se 

stát, že soutěž nedohrajeme, alespoň ne 
na „našem“ hřišti. 
Pro Vás - návštěvníky stadionu - připravuje-
me pár změn k lepšímu. Mimo jiné zveme 
do areálu i ženy s dětmi na posezení pod 
stromem. Rozlosování soutěží - jaro 2017 
ještě nemáme k dispozici, proto pro osvěžení 
paměti uveřejňujeme podzimní postavení  
v jednotlivých tabulkách soutěží našich muž-
stev. 

Karel Peterek

Městský fotbalový klub Kravaře

Staňte se členy 
fotbalového klubu
Výkonný výbor informuje zájemce o možnosti stát se členy našeho fotbalového klu-
bu, za účelem nejen rozšíření základny, ale důkazu o vztahu k fotbalu. Členský pří-
spěvek činí 500 Kč za člena. Posílíte tímto náš rozpočet. Dále výkonný výbor hledá 
do svých řad zájemce o funkce do jednotlivých komisí spolku. 
Neúprosnou pravdou je, že se nedaří získat sponzory s přispěním vyšší částky, než 
například 5.000 Kč. Akceptujeme dnešní situaci v této oblasti a tak připravujeme 
možnost zakoupení celoroční permanentky (jaro/podzim 2017 na všechna utká-
ní) v hodnotě 1.000 Kč + DPH. Věříme, že takto budeme schopni dát do rozpočtu 
potřebných 250 000,- Kč. 

Soustředění - ml. žáci v Žimrovicích.
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Mladší dorost – Krajský 
přebor, podzim 2016/2017

Rk. Družstvo Skóre Body

1 Kopřivnice 83:17 32

2 Kravaře 54:16 31

3 SO Bruntál 53:15 30

4 Ostrava Jih 66:21 28

5 Bílovec 60:27 27

6 Staříč 38:25 21

7 Loko. Petrovice 41:33 19

8 Horní Suchá 35:27 19

9 Stará Bělá 47:48 16

10 Petřkovice 38:37 13

11 Vřesina 29:44 10

12 Ludgeřovice 25:45 9

13 Heřmanice 16:85 6

14 Třebovice 9:160 0

Mladší žáci – Krajský 
přebor, podzim SR 2016/2017

Rk. Družstvo Skóre Body

1 Baník Ostrava B 137:17 36

2 MFK Vítkovice B 138:34 32

3 MFK Havířov 76:47 31

4 Nový Jičín 76:39 29

5 SO Bruntál 61:26 29

6 Krnov 35:44 22

7 Kravaře 33:53 19

8 Slavia Orlová 43:62 15

9 Frýdlant n.O. 39:66 15

10 Brušperk 41:47 14

11 Kopřivnice 28:69 10

12 Jablunkov 24:52 9

13 Horní Suchá 16:104 3

14 Ostrava Jih 18:105 1

Starší dorost – Krajský 
přebor, podzim SR 2016/2017

Rk. Družstvo Skóre Body

1 Bílovec 65:11 36

2 Loko. Petrovice 73:22 33

3 Kravaře 38:13 30

4 Ludgeřovice 53:23 25

5 Staříč 59:30 24

6 Petřkovice 50:27 22

7 Ostrava Jih 51:33 22

8 SO Bruntál 32:40 20

9 Heřmanice 29:46 19

10 Vřesina 25:51 13

11 Kopřivnice 21:44 9

12 Horní Suchá 18:47 6

13 Třebovice 26:90 5

14 Stará Bělá 15:78 2

Tabulky výsledků po podzimní části všech mužstev, 
která jsou v soutěži

Starší přípravka – Okresní sou-
těž sk.“A“, podzim 2016/2017

Rk. Družstvo Skóre Body

1 Kobeřice 67:39 22

2 Rohov 68:27 19

3 Hněvošice 52:42 16

4 Štěpánkovice 46:32 14

5 Kravaře 65:52 12

6 Strahovice 50:45 10

7 Chlebičov 42:61 9

8 Bolatice 51:76 3

9 Chuchelná 20:87 0

Starší žáci – Krajský přebor, 
podzim SR 2016/2017

Rk. Družstvo Skóre Body

1 Baník Ostrava B 108:14 34

2 Krnov 49:11 32

3 Brušperk 45:27 26

4 Horní Suchá 41:29 26

5 MFK Havířov 36:20 22

6 SO Bruntál 41:27 22

7 MFK Vítkovice B 36:43 16

8 Nový Jičín 24:63 15

9 Frýdlant n.O. 23:34 14

10 Kravaře 26:43 14

11 Ostrava Jih 15:41 12

12 Slavia Orlová 22:59 12

13 Kopřivnice 29:52 11

14 Jablunkov 6:38 3

Muži 1.A. třída, skupina“A“ – 
podzim 2016/2017

Rk. Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body

1 Ludgeřovice 13 7 5 1 31:18 26

2 Stará Bělá 13 7 4 2 31:18 25

3 Štěpánkovice 13 7 1 5 25:25 22

4 Štítina 13 6 3 4 23:22 21

5 Kravaře 13 6 2 5 28:21 20

6 Chlebičov 13 6 2 5 27:22 20

7 Jakubčovice 13 6 2 5 24:20 20

8 Oldřišov 13 5 4 4 37:34 19

9 Darkovičky 13 4 4 5 21:22 16

10 Bolatice 13 5 1 7 11:16 16

11 Vítkov 13 4 2 7 27:26 14

12 Krásné Loučky 13 4 1 8 17:33 13

13 Mokré Lazce 13 3 3 7 20:27 12

14 Bohuslavice 13 2 4 7 18:36 10

Příprava A mužstva ve Fitclubu Twist.
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Centrum volného 
příspěvková organizace
Náměstí 20/419, 747 21 Krava
 tel.: 553 
 e-mail: 

CENTRUM VOLNÉHO ČASU 

oblečení, obuvi, hraček, 
hudebnin a sportovních potřeb

JARO
čtvrtek 23

   

pátek 24. 

sobota 25
   

pondělí 27

Poplatky:  
Příjem věcí:  2,- Kč / za 1 kus
Prodej věcí:  2,- Kč / za 1 kus z
     nebo 15% 
Vstupné na burzu při prodeji: 5,

Centrum volného času Kravaře,
ř ěvková organizace
ěstí 20/419, 747 21 Kravaře, IČO: 75080362 

: 553 777 587, 776691811, 775657051 
mail: cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz 

 

CENTRUM VOLNÉHO ČASU KRAVAŘ
POŘÁDÁ

 
 
 

oblečení, obuvi, hraček,  
hudebnin a sportovních potřeb

JARO – LÉTO 2017
Příjem zboží: 

23. 3. 2017   8:00 – 12:00 hodin
13:00 – 18:00 hodin

       
Prodej zboží: 

. 3. 2017     8:00 – 12:00 hodin
13:00 – 18:00 hodin

25. 3. 2017    8:00 – 11:00 hodin
       

Vyúčtování: 
7. 3. 2017  9:00 – 12:00 hodin

13:00 – 18:00 hodin
 

Kč / za 1 kus 
Kč / za 1 kus z celkové prodané částky do 500,

 z celkové prodané částky nad 500,
Vstupné na burzu při prodeji: 5,- Kč

 

KRAVAŘE 

 
hudebnin a sportovních potřeb 

7 

12:00 hodin 
18:00 hodin 

   

12:00 hodin 
18:00 hodin 

11:00 hodin 
   

12:00 hodin 
18:00 hodin 

celkové prodané částky do 500,- Kč     
celkové prodané částky nad 500,- Kč  

Městská knihovna Kravaře 
pořádá cestovatelskou přednášku

Japonsko

v pátek 10. března 2017
v 18:00 hod

Pestrá projekce Jirky a Aleny Márových vás zavede do Země vycházejícího slunce. Nahlédnete 
přímo do života japonské rodiny a poznáte úžasnou pestrost tajuplné země. Společně 
navštívíme tajemné chrámy, překrásné zahrady, neklidné sopečné oblasti i nespoutané 
vodopády. Projedeme se rychlodráhou šinkanzen, budeme obdivovat mohutné zápasníky sumó 
i křehké gejši. Ochutnáme exotické jídlo i neobyčejné zvyky v typických japonských 
restauracích a lázních, ve kterých se koupají dokonce i opice. Jiří Mára je autorem devíti
cestopisných knih a dokumentárních filmů, které si můžete na besedě zakoupit za zvýhodněné 
ceny.Více informací naleznete na www.jirkamara.cz

Sbor dobrovolných hasičů Kravaře Vás 
co nejsrdečněji zve na 

Josefovský bál, 
který se uskuteční  

v restauraci „Slanina“  
10.3.2017 od 20.00 hod.

K tanci a poslechu bude hrád kapela COVERBAND. 

Předprodej lístků probíhá u pana Valtra Harazima, Kravaře, ul. 

Tyršova č. 3 (vchod z pravého boku budovy) tel. 602 622 686.

Cena vstupného činí 150 Kč na osobu.

Občerstvení, bohatá tombola 
a tradiční překvapení bude 
zajištěno.

Zveme všechny příznivce 
taneční hudby a dobré zábavy. 

Hasiči Kravaře



Pronajmu v Kravařích v nově zřízeném poschodí 
(část domu) neprůchozí pokoje o rozměru 19m2/pokoj. 
K těmto pokojům patří 2 kuchyňky a sociální zařízení. 
Slouží pro 3 - 4 osoby. Tento pronájem je vhodný pře-
vážně pro pány - seniory a podobně. Cena pronájmu 
za měsíc činí 4000 Kč. 
Kontakt pro vážné zájemce: 727 946 878.
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  PŘIJMEME pracovníky do dělnických profesí: 
 

1. ZÁMEČNÍK 
2. OBSLUHA CNC 
3. OBSLUHA KALÍCÍHO LISU 
4. OBSLUHA PÁLICÍHO STROJE 
5. MONTÁŽNÍ DĚLNÍK 
6. LAKÝRNÍK 

 
Nabízíme: 

 Přiměřené platové podmínky + bonusy ( nástupní plat od 12500,-) 
 Stravenky 

 
       Nástup možný  ihned . 
 
     Kontakt: tel.: +420 602 503 869, e-mail.: smolka@agropagroup.cz 
      AGROPAGROUP s.r.o., Kostelní 3316/2d, 747 21 Kravaře, www.agropagroup.cz 

PŘIJMEME pracovníky do dělnických profesí:
1. ZÁMEČNÍK
2. OBSLUHA CNC
3. OBSLUHA KALÍCÍHO LISU
4. OBSLUHA PÁLICÍHO STROJE
5. MONTÁŽNÍ DĚLNÍK
6. LAKÝRNÍK

Nabízíme:
• Přiměřené platové podmínky + bonusy 
(nástupní plat od 12500,-)
• Stravenky

Nástup možný ihned.

Kontakt: 
tel.: +420 602 503 869
e-mail.: smolka@agropagroup.cz

AGROPAGROUP s.r.o., Kostelní 3316/2d, 747 21 Kravaře 
www.agropagroup.cz

Jako včelařka nabízím velmi kvalitní
med, který získal certifikát s vysokou
kvalitou, splňující normu s označením

"ČESKÝ MED."

Med je velmi specifická potravina.
Obsahuje minerály, vitamíny, jednoduché

cukry a enzymy. 
Z výživového hlediska naprosto jedinečné.

Prostřednictvím včel nám příroda dává
veliké dary. VYUŽIJME JICH!!!

1 kg - 150 Kč

DARUJTE ZDRAVÍ – DARUJTE MED

Řádková inzerce

Jako včelařka nabízím velmi kvalitní
med, který získal certifikát s vysokou
kvalitou, splňující normu s označením

"ČESKÝ MED."

Med je velmi specifická potravina.
Obsahuje minerály, vitamíny, jednoduché

cukry a enzymy. 
Z výživového hlediska naprosto jedinečné.

Prostřednictvím včel nám příroda dává
veliké dary. VYUŽIJME JICH!!!

1 kg - 150 Kč

DARUJTE ZDRAVÍ – DARUJTE MED
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PF PLASTY CZ s.r.o.      
          

naše společnost AKTUÁLNĚ HLEDÁ PRACOVNÍKY na pracovní pozice: 
 

 NÁSTROJÁŘ pro výrobu a opravy forem   
Požadavky:   - SŠ / strojírenský obor,  

                                                  -znalost čtení technických výkresů a práce s měřidly, 
                                                  -praxe v oboru vítána. 

Mzda:                                                                       16.000 – 30.000 Kč 

 

 OBRÁBĚČ KOVŮ (obsluha CNC)   
Požadavky:   - vyučen ve strojírenském oboru,  

                                                  -znalost čtení technických výkresů a práce s měřidly, 
                                                  -praxe v oboru vítána. 

Mzda:                   16.000 – 30.000 Kč 

 OBRÁBĚČ KOVŮ (obsluha frézky, brusky, atp.)  
Požadavky:   - vyučen ve strojírenském oboru,  

                                                  -znalost čtení technických výkresů a práce s měřidly, 
                                                  -praxe v oboru vítána. 

Mzda:                                             14.000 – 26.000 Kč 

 SEŘIZOVAČ LISŮ      
Požadavky:   - vyučen ve strojírenském oboru a praxe v oboru vítána, 

                                                  -znalost čtení technických výkresů, 
                                                  -ochota práce v nepřetržitém provozu. 

Mzda:                                              16.000 – 30.000 Kč 

            

              Aktuálně volné pozice na www.pfplasty.cz                                   
 
 
 

              PF PLASTY CZ s.r.o. 
              Masarykova 144, Chuchelná, tel: +420 553 750 208, e-mail: zamestnani@pfplasty.cz. 
 
 
 

 OBSLUHA LISŮ v plastikářské výrobě   
Požadavky:    - zájem pracovat, manuální zručnost, pečlivost, zodpovědnost, 

                                                  -ochota práce v nepřetržitém provozu. 
Mzda:                                                                                                                                                        14.000 – 20.000 Kč 

 
 REFERENT CONTROLLINGU    

Požadavky:   - SŠ/VŠ ekonomického oboru, 
                                                  -Schopnost analytického myšlení, 
                                                  -Dobrá znalost excelu a znalost IS SAP výhodou. 

Mzda:                                                                        17.000 – 24.000 Kč                    

 SMĚNOVÝ MISTR      
Požadavky:   - SŠ technického směru, 

                                                  -dobré organizační a komunikační schopnosti, samostatnost, flexibilita, 
                                                  -znalost práce s MS Office, znalost IS SAP výhodou, 
                                                  -ochota práce v nepřetržitém provozu. 

Mzda:                                              22.000 – 35.000 Kč 

 ELEKTRIKÁŘ pro údržbu a opravu strojů   
Požadavky:   - zkoušky podle § 14 vyhl.50/78 o odborné způsobilosti v elektrotechnice, 

                                                  -ochota práce v nepřetržitém provozu. 
                          Mzda:                                               15.000 – 30.000 Kč             
 
              
                NABÍZÍME: 
                                 - PŘÍPLATEK ve výši 6 Kč za práci v odpoledních a 11 Kč v nočních směnách,                      
                          - PŘÍPLATEK ve výši 25% za práci v sobotu a neděli a práci přesčas,                                     
                          - PŘÍPLATEK za práci v nepřetržitém pracovním režimu ve výši 9 Kč,                                    
                          - STRAVOVÁNÍ v AREÁLU SPOLEČNOSTI s PŘÍSPĚVKEM zaměstnavatele,                              
                          - 5 dnů DOVOLENÉ NAVÍC (celkem 25 dnů v kalendářním roce) 
                          - PŘÍSPĚVEK na PENZIJNÍ PŘIPOJIŠTĚNÍ ve výši 500 Kč (po prvním roce práce pro společnost), 
                          - MIMOŘÁDNÝ BONUS za docházku ve výši 2.600 Kč měsíčně, 
                          - měsíční PRÉMIE závisející na společnosti HV ve výši až 30% ze mzdy,     
,                         - pololetní ODMĚNA závisející na společností dosahovaných HV ve výši 4,5% pololetní mzdy. 
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